
Sdružení - BES, z.s.
Sdružení podporuje všechny aktivity školy. Nejvyšším cílem sdružení je 

vytváření materiálních a humánních podmínek pro celkový rozvoj dětí s 

handicapem.



Sdružení BES bylo založeno v září 1999 při Speciálních školách při MNO na ul. Ukrajinská 19 

v Ostravě–Porubě. Název naší školy byl změněn 1.1.2006 na Základní škola a Mateřská 

škola.

Sdružení si zvolilo název, který napovídá vše o jeho činnosti a zaměření.

Bes byl egyptský trpaslík, který ochraňoval lidská obydlí a děti. I my se tedy snažíme svými 

aktivitami o zpříjemnění běžného dne nejen dětem, ale i rodičům.



Volnočasové aktivity zajišťované sdružením:

• Relaxační kroužek

• Šikulové

• Malí vědci

• Keramická dílna

• Hudební

• Taneční

• Klub čtenářů

• Survival klub

• Ping-pong

• Kulinář

• Výtvarný

• JUDO

• Mediálně-fotografický 



Další aktivity sdružení:
• Lyžařský výcvik

• Rehabilitační pobyt

• Víkendové lezení

• Hipoterapie



ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST a Sdružení –

BES, z.s.

• V rámci školních i volnočasových 

aktivit se snažíme aktivně rozvíjet 

čtenářskou gramotnost u dětí a 

podporovat jejich kritické myšlení



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Dětská knihovna

• V minulých letech se nám podařilo vybudovat 

dětskou knihovnu, která slouží dětem nejen k 

relaxaci, ale také jako studovna

• Neustále se snažíme knihovnu obohacovat novými 

tituly, a to vždy s ohledem na názory dětí i jejich 

rodičů



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Návštěvy městských knihoven

• V průběhu školního roku navštěvujeme se žáky 

městské knihovny v Ostravě, které nabízejí 

vzdělávací programy pro děti

Návštěvy divadel a kin

• Navštěvuje také divadla a kina, tím přispíváme k 

socializaci dětí s handicapem



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Nákup knih do školní knihovny

• Děti pravidelně zapojuje i do nákupu nových knih do 

školní knihovny

• Opět se tak snažíme pracovat na jejich 

socializačních dovednostech a schopnosti požádat o 

pomoc



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Čtení ve spacáku

• Jednou ročně také pořádáme pro děti přespávání ve 

škole

• Program je zaměřen vždy na konkrétní literární žánr 

(komiks, fantasy,…) a pro děti jsou připraveny hravé 

úkoly



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Literárně-dramatický kemp

• Během letních prázdnin 2021 byl realizován pro děti 

literárně – dramatický kemp

• Děti zde zážitkovou formou získávali znalosti v 

oblasti literatury a učili se pomocí dramatických 

aktivit rozvíjet své komunikační a sociální 

dovednosti



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Klub čtenářů

• Každé úterý probíhá na budově Pokorného Klub čtenářů pro děti

• Tento kroužek na naší škole působí již několik let. Cílem je přivést děti vhodným 

způsobem ke čtení, a tím k rozvíjení čtenářských dovedností, tak důležitých pro 

orientaci ve společnosti. Děti zde mají možnost aktivně pracovat s knihou formou dílen 

čtení a obohacovat své komunikační dovednosti.



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Projektový den zaměřený na čtenářskou gramotnost a beseda se spisovatelkou Klárou 

Smolíkovou

• V březnu 2022, měsíci knihy, proběhl také projektový den zaměřený na rozvoj 

čtenářské gramotnosti, jehož součástí byla také beseda se spisovatelkou Klárou 

Smolíkovou



Realizované aktivity podporující rozvoj 

čtenářské gramotnosti

Školní soutěž LOVCI PEREL

• V tomto školním roce probíhá také soutěž 

tříd s názvem Lovci perel

• Děti za přečtenou knihu získávají perlu pro 

svou třídu

• V červnu poté proběhne burza, kde si třídy 

budou moci za získané perly vybrat odměny 

pro svou třídu



Další aktivity podporující rozvoj čtenářské 

gramotnosti

• Účast v literárních soutěžích (Čertí 

pohádky, Almanach žákovské a 

studentské poezie, …)

• Tvorba školního časopisu

• Dílny čtení probíhající v rámci výuky

• Rozvíjení čtenářské gramotnosti na RP

• Třídní knihovny

• Knižní festival



Rozvíjení čtenářské 

gramotnosti handicapovaných 

dětí



Projekt si dává za cíl zábavnou formou přivést handicapované děti ke čtení a 

rozvíjet u nich nejen komunikační dovednosti, ale také kritické myšlení, jenž je 

tak důležité v současném světě. Kroužek Klub čtenářů má výchovně-

vzdělávací charakter, jmenovitě výchovný – neboť má stmelit a utužit přátelské

vztahy mezi dětmi, poskytnout jim prostor pro navázání nových přátelství a 

relaxaci a být jim oporou při získávání komunikačních a sociálních dovedností, a 

pak vzdělávací charakter – poněvadž aktivně rozvíjíme čtenářské dovednosti

žáků pomocí metod kritického myšlení a využívání čtenářských strategií k rozvoji

těchto dovedností. Rádi bychom, aby se aktivity staly trvalou součástí

volnočasových aktivit dětí, a tím jsme podpořili jejich čtenářskou gramotnost, 

která je nepostradatelná v současném světě.



Děkujeme za pozornost 


